
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

DOE-UR • Ano II | Nº 011 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretária da Educação: Maria da Conceição de Sousa • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude 

e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PORTARIA Nº 011, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital nº. 

0011/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos dos Editais nº. 

0011/2017, que definiram normas a Seleção Pública para composição de 

banco de recursos humanos para atender as necessidades temporárias de 
excepcional interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, no 

Estado do Ceará,  

  

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Executora do Processo 
Seletivo em epigrafe, instituída pela Portaria nº 319/2017 - GAB, de 06 

de dezembro de 2017, 

 

 
CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial no site institucional do Município 

de Uruoca, no blog oficial e nos flanelógrafos do paço municipal,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar, de acordo com o parecer da Comissão Executora, os 

Resultados Finais da Seleção Pública para composição de banco de 
recursos humanos de servidores, em atendimento às necessidades 

temporárias da rede pública municipal da Secretaria de 

_______________ 

 Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, bem 
como, contemplando as necessidades temporárias de excepcional 

interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do 

Ceará, conforme o Edital nº. 0011/2017. 

 
Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos Resultados 

Finais da Seleção Pública para composição de banco de recursos 

PODER EXECUTIVO 

 Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, bem 

como, contemplando as necessidades temporárias de excepcional 
interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do 

Ceará, conforme o Edital nº. 0011/2017. 

 

Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos Resultados 
Finais da Seleção Pública para composição de banco de recursos 

humanos de servidores, em atendimento às necessidades temporárias 

da rede pública municipal da Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, de acordo com o Edital de que 
trata o art. 1º, com a classificação dos candidatos aprovados em anexo 

a esta Portaria. 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 
prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital nº. 

0011/2017. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 

publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 17 de janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 59 
anos de Emancipação Política. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

RESULTADO FINAL 

CARGOS FINALISTICOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

EDITAL 0011/2017 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 011 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

03 ALINE RODRIGUES PINTO 60 

 PATRICIA GOMES DE ALMADA LIMA 55 

 

FACILITADOR 

Nº NOME PROVA 

OBJETIVA 

01 SAVIO CUNHA DA SILVA 85 

02 FELIPE MARQUES DE OLIVEIRA 80 

 MICAELIA DE OLIVEIRA 75 

 ROSA MARIA ALVES 70 

 FRANCISCA ALESSANDRA 

ALBUQUERQUE DA SILVA 

DESC. 

 

ORIENTADOR SOCIAL 

Nº NOME  PROVA 

OBJETIVA 

01 MARIA DA CONCEICAO SALES COSTA 95 

02 VIRGILANIA DOS SANTOS QUEIROZ 90 

03 FRANCISO FERNANDO ARAUJO 

FARIAS 

85 

04 KASSANDRA SAMPAIO DE 

ALBUQUERQUE 

85 

05 RITA DE ARAUJO MAGALHAES 80 

06 CARLA OLIVEIRA DOS REIS 80 

07 GLEUCIANE MARIANO DIAS 75 

 GLEICIANE EUGENIO LOPES 60 

 ELISMARA DA SILVA MESQUITA 55 

 VALDEDIR DOS SANTOS QUEIROZ DESC. 

 FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES 

MAGALHAES 

DESC. 

 JAILA CARDOSO DE LIMA DA SILVA DESC. 

 CONSTANCIA VIEIRA PASSOS DESC. 

 CARMEM JULIA BRAGA DE OLIVEIRA DESC. 

 IARA LAIS DA SILVA DESC. 

 KEYLLA MOREIRA BARBOSA 

FONSECA 

DESC. 

 SAMILA FERREIRA MOREIRA DESC. 

 

PORTARIA N° 012/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre o retorno da servidora  Dalvânia Marques Sales ao seu 
cargo anteriormente laborado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 
exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Dalvânia Marques Sales, inscrito (a) 

no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 035.918.813-33, e no 

registro geral sob o número 2005098079737 o retorno às suas 

atividades laborais de Secretária Escolar deste município, para o qual 
foi nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 099/2012 de 

01 de Agosto de 2012, mediante aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 16 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 013/2018, DE 16 DE  JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença do servidor Francisco Darlan Pedro  
 

PEDAGOGO 

Nº NOME TITULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 JAYDE AQUINO DE 

OLIVEIRA 

31 55 86 

 ANA LUCIA 

MESQUITA CUNHA 

20 45 DESC. 

 EDIONEIDE RAMOS 

DE SOUSA 

19 40 DESC. 

 

PSICOLOGO 

Nº NOME TITULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 IOLANDA FREIRE 

COSTA BELCHIOR 

69 60 129 

02 ALANE CUNHA DE 

ALBUQUERQUE 

40 80 120 

 DEBORAH 

FONTENELE DE 

OLIVEIRA 

49 65 114 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

Nº NOME TITULOS PROVA 

OBJETIVA 

RESULTADO 

FINAL 

01 GRAZIELLY 

FONSECA SILVA 

100 70 170 

02 HYRLANA FELIX DE 

OLIVEIRA 

70 80 150 

03 MARIA AILA MUNIZ 

ALEXANDRINO 

60 75 135 

 CLEIDE TOMÉ DE 

SOUSA SILVA 

57 60 117 

 FRANCISCO FABIO 

DAMASCENO 

35 80 115 

 CILENE SOARES 

FONTENELE 

32 55 87 

 KERCIARIA 

FONSECA DE SOUSA 

SALES 

08 60 DESC. 

 ANA PAULA SILVA 

FRANKLIN 

FONTENELE 

19 30 DESC. 

 RAFAELE SÁ DE 

ALBUQUERQUE 

11 20 DESC. 

 CAROLINE 

FONTENELE GOMES 

19 00 DESC. 

 

DIGITADOR 

Nº NOME PROVA 

OBJETIVA 

01 JANAINA RODRIGUES DE SOUSA 70 

 AURINEIDE PEREIRA DA SILVA DESC. 

 

ENTREVISTADOR 

Nº NOME PROVA 

OBJETIVA 

01 RITA DE CASSIA DE LIMA PIRES 80 

 ANTONIA JOICE DA SILVA OLIVEIRA DESC. 

 DAVID GOMES DA SILVA DESC. 

 

SUPERVISOR 

Nº NOME PROVA 

OBJETIVA 

01 FRANCISCA EDNARA TOME DE 

OLIVEIRA  

85 

 MARIA MIRONE LIMA DE CARVALHO 65 

 

VISITADOR 

Nº NOME PROVA 

OBJETIVA 

01 EIRE LILAIR DA SILVA FELIX 

RODRIGUES   

70 

02 MARIA TAMIRES VASCOCELOS 

MOREIRA 

65 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 011 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farias 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12(Doze) meses o servidor Francisco Darlan Pedro 
Farias, portador do registro geral sob o número 2005096079290 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 037.330.243-62, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário da Educação, vinculado à Secretaria da 

Educação  nomeado por meio da Portaria nº 104/2012 de 01 de Agosto 
de 2012. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 16 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para atender 

necessidades temporárias das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e Renda, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova 

objetiva e na análise de títulos abaixo relacionado, a se fazerem 

presentes, na data de 17 de Janeiro de 2018 (quarta -feira), das 08:00h 
às 12:00 e de 14:00  ás 17:30 na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal, 

situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 

 

                                          ASSISTENTE SOCIAL  

Nº NOME 

01 GRAZIELLY FONSECA SILVA 

02 HYARLANA FELIX  DE OLIVEIRA 

 

SUPERVISOR(A) 

Nº NOME 

01 FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE OLIVEIRA 

 

VISITADOR 

Nº NOME 

01 EIRE LILAIR DA SILVA FELIX RODRIGUES 

02 MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

03 ALINE RODRIGUES PINTO 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

 
 

 

PORTARIAS 

PORTARIA SEGEP Nº 03, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza- 

CE, junto à Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, localizada 
na Rua Demétrio de Menezes, 3750, Antônio Bezerra, Fortaleza – CE, 

CEP: 60.356-552, objetivando serviços relacionados à emissão de 

carteiras de identidades, que se realizará em 18 de Janeiro de 2018. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER 

CARDOSO, inscrito no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na 

Rua Projetada I, ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 
período de 18 de Janeiro de 2018. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 
Secretária Municipal da Gestão Pública 

 
 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 

 
CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 


		2018-01-17T09:32:06-0300




